
ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDuCACAO
CNPJ : 06.074.712/0001-31

DOM PEDRO - MA

Processo Administracao n°.  2021.0315.001/2021
Pregao Presencial n°. 005/2021  - SRP

CONTRATO  N° 0|.

try¥Tha="¥try-

204.001/2021  QUE,  ENTRE  Sl
CELEBRAM  o  MUNICIPIO  DE  DON  PEDRO/MA  E  A
EMPRESA  M.  DE  JESUS  BARROS  SILVA  E  SILVA,
PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICA.

Aos 29 (vinte e nave) dias do mes de abril de 2021, de urn lado o Municipio de Don Pedro/MA, com sede na
Praea  Teixeira  de  Freitas  n°   72,  Centro,  nesta  cidade,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  n°.  06.137.293/0001-30,
representada pela Secretaria  Municipal de Educacao de Dom Pedro/MA / FUNDEB,  inscrito no CNPJ sob o
n°   06.074.712/0001-31,   com   sede   a   Praea   Teixeira   de   Freitas,   n°.   72,   Centro,   nesta  cidade,   neste   ato
representado   pelo   Secretario   Municipal   de   Educacao  o   Sr.   Francisco   Guthyerres   Lemos   Sampaio,
brasileiro,   casado,   residente  e  domiciliado   na  Av.   Francisco   Falcao  Costa  s/n°,   Candido   Hermes   -   Dom
Pedro/MA,   Portador  do  RG  n°.  013334792000-1   SSP/MA  e  CPF  n°.  001.878.383-05  doravante  denominac}cj
simplesmente Corv7-RArAIV7E,  e,  de outro lado,  a  Empresa lvl. DE JESUS BARROS SILVA E SILVA,  Pessoa
Juridica   de   Direito   Privado,   inscrita   no   CNPJ   sob   o   n°.   01.183.723.0001/36,   sediada   na  Av.   Jose  Olavo
Sampaio,  n° 400, Centro -Presidente Dutra/MA, CEP:  65.760-000.  Neste ate representado par Maria de Jeslis
Barros  Silva  e  Silva.  portadora do  RG  n°.  036726222009-2 -SSP-MA e  CPF  n°.  467.783.573-04,  residente e
domiciliado  na  Rua  Justino  Bezerra,  n°.  10  -Bairro  Paulo  Falcao,  Presidente  Dutra/MA  -CEP:  65.760-000,
doravante denominada simplesmente  COWTRATADA,  resolvem celebrar o presente contrato,a ser regido pela
Lei   n°.   8.666/93,   de  21   de  junho  de   1993,   e   altera§6es   posteriores,   mediante   as  seguintes  clausula   e
condig6es.

1.          CLAUSULA PRIMEIRA -DA FUNDAIVIENTACAO  LEGAL:

1.1.     0 presente contrato e originario da  licitagao modaltdade  PREGAO,  sob o Sistema de Registro de Preeo,
Edital  n°.  005/2021   pelo  Sistema  de  Registro  de  Prego,   atraves  do  Processo  Administrativo  n°.
2021.0315.001/2021  e  tern  sua  fundamentaeao  na  Lei  Federal  n°.  8.666,  de  21   de  junho  de  1.993,  e
suas alterag6es.

2.         CLAUSULA SEGUNDA -DO LOCAL E DATA:

2.1.baovLadp°E:%l=aj:&£:SN£9A8:nteenove)diasdomesdeabrilde2021,nasededaPREFEITURADE

3.          CLAUSULA TERCEIRA -DO 0BJETO:

3.1         Constitui-se  objeto  deste  instrumento  de  contrato,  o  fornecimento  pela  CONTRATADA AO  MUNIcipIO
dos  items  licitados  no  preambulo do  presente edital e devidamente  homologado  no processo em  tela,  a
saber,   Aquisi§ao  futura   de   materiais   de  constmuc6es  diversos,   el6tricos  e   hidfaulicos   para
manuteneao   e   reparo   em   vias   e   pr6dios   pt]blicos   da   Administra¢ao   Municipal   e   Fundos
Municipais  de  Dam  Pedro/MA,  conforme  descri96es  e  especificag6es  no  Termo  de  Referencia  -
(ANEXO I) e solicitagao efetuada pela Secretaria Municipal de acordo com a sua necessidade.

AQu isi¢AO DE MATEF{IAis ELETRlcos PARA MANUTENciro EM inE-Dids pUBLICOS DE REspoNsaBiL.IDADE DA :  ¥
ADMINISTRAC^O MUNICIPAL E FLJNDOS IyluNICIPAIS DE DO» PEDRO/MA.:     ,,'\

ITEM DESCRICA0 DOS PRODUTOS IVIARCA UNO QT V.  UNIT. V. TOTAL

29 CABO  FLEXIVEL 4,0 MM SIL M 300 R$    4,05 R$   1.215,00

49 FILTRO DE  LINHA C/ 05 TOMADAS CABO  PP 3XO,50MM2 MARGIRIUS UND 5 R$ 27,80 R$      139,00
1,2 METROS

TOTAL R$  1.354,00

AQulsieAO DE MATERiAis HiDRAULicos PARA mANUTENeAO EM pREDios poBLicos DE REspONs4"LiDARE DAADtyi[NisTRAc^OMUNicipALEFunDOsMUNLcipAisDEDORAPEDRorm.,t

ITEM DESCFtlc^O DOS PRODUTOS MARCA UND QT V.  UNIT. .V. TOTAL

\

Praga Teixeira de Freitas n°. 72, Centro, CEP: 65765.000-Don Pedro(MA')     -         -fl-\
1



4.         CLAuSULA QUARTA-DAS CONDIC6ES DE FORNECIMENTO:

4.1       A entrega  devera  ser de forma  parcial e fracionada,  conforme  necessidade apresentada  pela  Secretaria
responsavel  pelo  pedido,  devendo  ser  feita  no  prazo  maximo  de  05  (cinco)  dias  uteis,  a  contar  da
solicitagao expedida  por servidor da Secretaria ou  Fundo.

4.2.     Os  materials  e  produtos  devefao  ser  entregues  devidamente  embaladas,  separadamente  por  item  e
acondicionados de forma a garantir sua integralidade fisica e deverao ser recebidas definitivamente ap6s
a aferieao das qualidades,  quantidades e consequente aceitagao.

4.3.      Nenhum  do(s)  materials  e  produto(s)  nao  devefao  ser  entregues  sem  autorizagao  da(s)  Secretaria(s)
Municipal competente,  responsabilizando-se a CONTRATADA pela entrega  irregular.

4.4.     0  MUNIcipIO  se  compromete  a  emitir os  pedidos  por escrito  com  antecedencia  e  a  CONTRATADA  e
obrigada a atender esta solicitagao conforme o cronograma emitido pelo CONTRATANTE,  respeitando o
dia da entrega,  nas quantidades solicitadas, ficando sujeita as  penalidades e multas na clausula s6tima,
caso nao atenda.

4.5.     A CONTRATADA nao podefa transferir a responsabilidade do fornecimento nem protelar suas entregas.

5.         CLAUSULAQUINTA-DO PRECOEREAJUSTE:

5.1.     0  pre?o e por Item,  totalizando o valor deste contrato em R$ 3.975,00 (Tres nil novecentos e setenta e
cinco reais) e sao irreajustaveis.

6.         CLAUSULA SEXTA -DAS CONDIC6ES DE PAGAMENTO:

6.1.     A  SECRETARIA  MUNICIPAL  pagafa  a  CONTRATADA  ap6s  as  entregas feitas  na forma estabelecida
no  presente  contrato,  de  acordo  com  as  quantidades  efetivamente  entregues,  mediante  apresentaeao
das faturas/notas  fiscais  respectivas atestadas somente  pelo setor designado  pela  Secretaria  Municipal
competente.

7.         CLAUSULA SETIMA DO PRAZO DE FORNECIMENTO:

7.1.O(s)   material(is)   e   produto(s)   diverso(s)   constante(s)   do   objeto   deste   instrumento   de   contrato   sefao
fornecidos no perjodo de 12 (doze) meses a partir da data de homologagao.

8.         CLAUSuLA 0lTAVA -DOS RECURSOS:

81       0s objetos deste  lnstrumento de  Contrato terao seus  custos cobertos com  os recursos  provenientes da
Lei Orgamentaria  para o exercicio de 2021,  assim classificada:

02.04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E LAZER
12 .122 . 0150.2004. 0000 - Manuteneao e Funcionamento da Secretaria de Educaeao.

02.09.00 - FUNDEB
12.361.0021.2020.0000 - Manutengao do FUNDEB 40%.

3.3.90.30.00 - lvlateriaJ de Consumo.

9.         CLAUSULA NONA -DAS OBRIGAC6ES PENALIDADES E MULTAS:

9.1.       DAS OBRIGACOES DO MUNIciplo:

•`.\:i;,

Praca Teixeira de Freitas n°. 72, Centro, CEP: 65765.OOO-Dom Pedro (MA)



ESTAD0 DO MARANHho
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PE

SECRETARIA MUNICIPAI. DE EDu
CNPJ : 06.074.712/0001-31

DOM PEDRO - MA

91.1.     Oferecer  todas  as  condie6es  e  informae6es  necessarias  para

qj±ELriBf.givm

ONTRATADA(S)  possa(in)
fornecer  os  materials  /  utensilios.   somente  atraves  de  requisie6es  respectivas  das  Secretarias  ou
Fundos, assinadas pela autoridade competente dentro das especificac6es exigidas no Edital.

91.2.     Fornecer  a(s)   CONTRATADA(S),   a   qualquer  tempo,   toda   a   informagao   que  julgar  pertinente   aos
fornecimentos   dos   materiais,   no   intuito   do   born   desenvolvimento   da   execueao   do   compromisso
assumido.

9 1  3.     Emitir e publicar notas de empenho a cfedito dos fornecedores nos valores totais correspondentes aos
materiais solicitados.

914.      Enviar uma via da Nota de Empenho emitida em favorde cada fornecedor.

9.1.5      Comunlcar  a(s)   CONTRATADA(S),   tao   logo  constate  casos  de   irregularidades,   defeitos,   vlcios  ou
incorreg6es  durante  o  fornecimento  para  que  a(s)  mesma(s)  adote(in)  as  medidas  indispensaveis  ao
born andamento do que foi solicitado.

9.1.6.     Exigir  da(s)  empresa(s)  CONTRATADA(S)  Integral  responsabilidade  pela  boa  execugao  e  eficiencia
do(s) contrato(s) celebrado(s), mormente no que se refere ao fornecimento dos materiais licitados.

9.1.7.     Rejeitar,  no todo ou em parte, os produtos/ servigos em desacordo com o contrato;

9 1  8.     Cumprir  os  compromissos  financeiros  assumidos  com  a(s)  CONTRATADA(S),   efetuando  todos  os
pagamentos devidos de acordo com as condig6es de prazo e pregos pactuados no(s) Contrato(s).

9.1.9.     Efetuar  os  pagamentos  ap6s  a  entrega  e  recebimento  dos  materiais  /  utensllios,  devendo  as  Notas
Fiscais/Faturas estarem devidamente atestadas pelo setor competente,  na forma e no prazo pactuado.

9.1.10.    Efetuar atraves do 6rgao  pr6prio o controle mensal das entregas;

9.2.     DAS OBRIGAC6ES DA CONTRATADA:

9.2.1       Executar fielmente o contrato,  de acordo com as clausulas avengadas;

9.2.2.     Realizar  a  fornecimento  dos  materiais  e  produtos  na  forma  proposta  e  aqui  contratada,  observando
fielmente os quantitativos das requisig6es,  os produtos devem estar embalados adequadamente e nas
quantidades solicitadas.

~          9.2.3     Aceitar,  nas mesmas condie6es contratuais,  os acfescimos ou supress6es em conformidade com a Lei

n°.  8 666/93,  de ate 25%  (vinte e cinco)  por cento do valor da adjudicagao:

9.2.4.     Manter durante a execueao do Contrato,  todas as  condig6es de  habilltacao e qualificacao exigidas  na
licita9ao,  em compatibilidade com as obrigae6es assiimidas;

9.2 5      Nao  transferir a  outrem,  no  todo ou  em  parte,  o  objeto  do  presente  Contrato,  sem  pfevia  e  expressa
anuencia do CONTRATANTE;

9.2 6      Atender  de   imediato  as   requisig6es  e   em   nenhuma   hip6tese   atrasar  o  ater`dimento,   fornecer  os
materials  /  utensilios  conforme  especificag6es,  quantidades,  prazo  de  garantia  e  pregos  indicados  na
proposta;

92 7.     Responsablllzar-se   por   todas   as   despesas   diretas   ou   indiretas,   tais   como   salarios,   transportes,
encargos socials, fiscais, trabalhistas,  previdenciarios e de classe,  indenizae6es e quaisquer outras que
forem devidas aos seus empregados,  todos os custos diretos e indiretos,  decorrentes do fornecimento
do objeto;

9 2.8.     Substltuir os  materiais entregues com  eventuais defeitos de fabricacao ou  que apresentar adulteracao
de  qualidade,  vicios,  defeitos,  incorree6es  e  ou  que  sofrer eventual  alteragao  de  suas  caracteristicas
I--,I-A ------   I -,,- '=J_I_     _..__I_   f__   _    ____      _,_ _ _,_



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAI. DE EDuCA

CNPJ : 06.074.712/0001-31
DOIVI PEDRO - MA

9.2.9.     A substltuigao  de  que trata a  alinea anterior devefa ocorrer no lino
ap6s o recebimento da  notificagao formal da Secretaria  Responsavel,  sujeitando-se,  na inobservancia,
as penalidades previstas;

9.2.10.    Prover condl.g6es que  possibilitem o atendimento das condig0es firmadas a  partir da data de emissao
da nota de empenho;

9 2.11.   Apresentar as faturas  preenchidas de forma correta e em  valores correspondentes aos anotados  nas
requisig6es, em tempo de serem processadas.

9 212   A  CONTRATADA  devera  conceder  livre  acesso  aos  documentos  e  registros  contabeis  da  empresa,
referente  ao  objeto  contratado,  para  servidores  dos  6rgaos  e  entidades  publicas  concedentes  e  dos
6rgaos de controle interno e externo.

9.3.      DAS  PENALIDADES  E MULTAS:

9.3.1.     A  pena  de  multa  sera  de  2%  (dois  por  cento)  por  descumprimento de qualquer clausula  do  presente
contrato;

9.3 2      A aplicaeao  das  multas  independefa  de qualquer  interpretagao Adminlstrativa,  notificagao  ou  protesto
/udicial sendo exigivel desde a data do ato, fato ou omissao que lhe tiver dada causa;

9.3.3.     A   importancia   relativa   a   multa   sera   descontada   dos   recebimentos   a   que   a   firma   tiver   direito
competindo-Ihe,  no caso de  insuficiencia ou  lnexistencia de credito,  paga-las na Secretaria  Municipal
de  Administragao  e  Financas  da  Prefeitura,  no  prazo  de  05  (cinco)  dia§  contados  da  data  do
recebimento da  notificacao.

9 3.4      As  multas  e  demais  penalidades  aqui  prescritas  serao  aplicadas  sem  prejuizos  das  ag6es  civeis  ou
penais cablveis ou de processo administrativo;

9 3 5      Da  pena  de  multa  cabera  recurso  interposto  junto  ao  Prefeito  Municipal,  obedecendo  ao  prazo  da
notificagao, o qual devera ser entregue na Secretaria de Administracao e Planejamento.

9.3.6      A reincidencia da  empresa  na  pratica de atos sujeitos a notificagao d  mu[ta,  clara  motivo a declaracao
de inidoneidade e impedimento de licitar a Prefeitura pelo periodo de 02 (dais) anos.

10.       CLAUSULA DECIMA -DA RESCISAO:

10.1.       O MUNICIPIO podefa declarar rescindido o Dresente contrato.  Dor motivo de_.

10.11    A CONTRATADA nao cumprir as disposie6es contratuais;

10.12.   Atraso superior a 05  (cinco) dias no fornecimento dos produtos diversos;

101.3    Sub-contratagao total ou  parcial do fornecimento;

10.14    Fornecimento dos  produtos sem  requisigao do 6rgao  encarregado do controle,  com  o  respectivo visto
da autoridade competente para autorizagao da Empresa;

10.1.5.   Dissolugao da sociedade ou falecimento dos propriefarios ou  responsavels;

10.1.6    Decretagao de falencia da  Empresa ou a instauragao de insolvencia civil dos propriefarios;

10.1.7.   Razdes  de  interesse  ptlblico  de  alta  relevancia  e  amplo  conhecimento,  justificado  e  homologado  pelo
Prefeito  Municipal;

10 2.      ACONTRATADA pedut dochr rcachdlde o Drceento contrato Boy motfro de_;_102:I:=::::::::;::;;:;::;_]ELg
4

de  05  (cinco)  dias  uteis



ESTADO DO MARANHho
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDuCA

CNPJ : 06.074.712/0001-31
DOM PEDRO - MA

10 2 2.   A rescisao podefa ser feita por acordo entre as partes, ou judjciais s da legislagao.

11.       CLAUSULA DEcllvIA PRIIVIEIRA -DA ALTERACAO CONTRATUAL:

11  1     0  presente  contrato  podefa  ser alterado  unilateralmente  pelo  MUNICIPIO,  ou  por acordo,  na  forma  da
Lei;

11.2    As alterag6es serao processadas atraves de Termo Aditivo,  nos limites permitidos em  Lei.

12.       CLAUSULA DECIMA SEGUNDA -DA FISCALuzACAO:

121     0  acompanhamento  e  a  fiscalizagao  referente  ao  fornecimento  objeto  desta  Licitagao  serao  exercidos
por meio  de  urn  representante  (denominado  Fiscal)  e  urn substituto,  designados  pela  CONTRATANTE,
aos quais  compete acompanhar,  fiscalizar.  conferir e avaliar a  execueao do objeto,  bern como  dirimir e
desembaragar  quaisquer  ddvidas  e  pendencias  que  surgirem,   determinando  a  que  for  necessario  a
regularlzagao das  faltas,  falhas,  problemas  ou  defeitos observados,  e  os quais  de tudo darao ciencia  a
CONTRATADA, conforme determina o art  67, da Lei n° 8.666/1993, e suas alterae6es.

13.       CLAUSULA DECIMATERCEIRA-DA INADIMPLENCIA:

131.   Aplicam-se  no caso de inadimplencia  da CONTRATADA,  com  referencia aos encargos sociais,  fiscais e
comerciais  o  disposto  no  artigo  71,   77,78  e  79  da  Lei  n°.   8.666,   de  21   de  junho  de   1.993,   e  suas
alterag6es.

14.       CLAuSULA DECIMA QUARTA-DAVIGENCIA:

14.1.   0  presente  instrumento  deste  contrato  tera  vigencia  a  partir  da  data  de  homologagao  de  12  (doze)
meses, contados da sua assinatura.

15.       CLAuSULA DECIMA QUINTA-DO FORO:

15.1     Flea  elelto  o fora  da  Comarca  de  Dom  Pedro/MA  com  rem]ncia  de qualquer outra,  por mais  privilegiada
que seja para dirimir as causas resultantes deste jnstrumento.

15.2    As  partes declaram  estar de pleno acordo com  as condig6es do contrato,  firmando-o em  02  (duas) vias
de igual teor e forma,  na presenca de 02 (duas) testemunhas que abaixo se identificam e assinam.

Dom  Pedro/MA, 29 de abril de 2021.

SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Praga Teixeira de Freitas n°. 72, Centro, CEP: 65765.000-Dam Pedro
(MA)


